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ÖN SÖZ

Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Türk Dili ve Edebiyatı 
Anabilim Dalı Türk Dili Bilim Dalı’nda 2017 yılında tamamlanmış 
olan Türkçede Ettirgen Yapılar adlı doktora tezinin gözden geçirilmiş 
ve kitaplaştırılmış biçimi olan bu çalışmada ettirgenlik, çatıyı da kap-
sayan ancak çatıyla sınırlı olmayan anlambilimsel bir kategori olarak 
ele alınmıştır. Ettirgenliğin bir neden-sonuç ilişkisi olması nedeniyle, 
kimi zaman nedensellik ifadelerinin ettirgen olarak yorumlandığı tespit 
edilmiş ve bu iki kavram arasındaki farklara değinilmiştir. Nedensellik 
tartışmalarının temelleri felsefe tartışmalarına dayandığı için, felse-
feden başlayarak edimbilim, anlambilim, biçimbilim, sözdizimi, ses-
bilim gibi alanları da kapsayan çok yönlü bir bakış açısı geliştirilmiş, 
ettirgenliğin tüm bu alanlardaki etkileşimleri incelenmiştir.

Ettirgenliği işlevsel bir yaklaşımla ele alan bu çalışmada yalnızca 
biçime odaklanan yaklaşımlardan farklı olarak, işlevden biçime, bi-
çimden işleve uzanan bir inceleme yöntemi uygulanmıştır. Bu yön-
temle ettirgen biçimlerin her zaman aynı işlev için kullanılmadığı, 
ettirgenlik işlevinin de her zaman aynı biçimlerle ifade edilmediği 
gerçeğine ulaşılmıştır. Ettirgenliğin, yalnızca bir eklenme ya da ge-
çişlilik arttırma süreci olmadığı savunulan bu kitapta biçimsel ve iş-
levsel tipolojinin ettirgenlik parametrelerine ayrı ayrı yer verilmiş-
tir. Ettirgenlik, biçimsel tipolojiye göre; sözdizimsel, biçimbilimsel ve 
sözlüksel ettirgenlik olarak sınıflandırılmış; işlevsel tipolojiye göre de 
anlambilimsel ölçütler ve üretkenlik ölçütüne göre değerlendirilmiş-
tir. Bu çalışmada ettirgen biçimbirimleri de anlambilimsel özellikle-
rine ve üretkenliklerine göre değerlendirilerek, ilk kez sesbilimsel 
ölçütlerle sınırlı kalmayan bir sınıflandırma yapılmıştır. Bu sınıflan-
dırma sayesinde, ettirgen eylemlerin sözlükte hangi ölçütlere göre 
yer alması gerektiğine dair öneriler sunulmuştur. 

Üretici Dönüşümsel Dilbilgisi kuramının da gerektirdiği gibi, bu ça-
lışmada derlem kullanılmamıştır. Bunun yerine, ettirgenliğin bağla-
ma göre nasıl biçimlendiğini gözlemleyebilmek ve Çağdaş Türkiye 
Türkçesinin eğilimlerini belirleyebilmek için, anlıkoluşumları sunan 
Google arama motorundan yararlanılmıştır. Böylece, dilbilgisi ki-
taplarında yer almayan kullanımlarla karşılaşılmıştır. Bu kullanım-
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lar, -DXr biçimbiriminin dolaylı ettirgenlik bildirdiğini ve gerekti-
ğinde diğer biçimlerle nöbetleşebileceğini göstermiştir. Çalışmada 
çatı kavramına, konuşucunun bakış açısını yansıtan bir ifade biçimi 
olarak yaklaşılmış, çatı değiştirimi süreçleri de buna göre değerlen-
dirilmiştir. Ettirgenleşme süreçlerini inceleyen çalışmalardaki çö-
zümleme hatalarına yer verilmiş, sürecin kurallarına göre inceleme 
yönteminin nasıl olması gerektiği üzerinde durulmuştur.

Bu çalışmanın ve akademik hayatımın tüm olumlu yönlerini kendisi-
ne borçlu olduğum, bana her zaman ilgi, sabır ve anlayışla yaklaşan, 
tezime inanan, düşüncelerimi önemseyen ve tezimin bu kitaba dö-
nüşmesi konusunda beni cesaretlendiren, benim için danışmandan 
çok daha fazlası olan değerli hocam Prof. Dr. Emine Yılmaz’a; bu ça-
lışmayı en başından beri yakından takip eden, değerli öneri, eleştiri, 
soru ve görüşleriyle tezime yön veren ve beni hep destekleyen değerli 
hocalarım Prof. Dr. Şükrü Halûk Akalın ve Prof. Dr. Hülya Kasapoğlu 
Çengel’e; tezimi titizlikle okuyup değerlendirerek, yorum ve önerile-
riyle tezimin bu kitaba dönüşmesine katkıda bulunan değerli hoca-
larım Prof. Dr. Leyla Karahan, Prof. Dr. Nesrin Bayraktar Erten, Doç. 
Dr. Binnur Erdağı Doğuer’e en içten teşekkürlerimi sunarım.

Kendisiyle çalışma isteğimi kabul edip, Rice Üniversitesi’ne davet 
ederek beni işlevsel tipolojiyle tanıştıran; bilgi ve deneyimlerini, 
henüz yayınlanmamış yazılarını benimle cömertçe paylaşan, beni 
önerileriyle yönlendirip tüm içtenliği ve konukseverliğiyle ağırla-
yan Profesör Masayoshi Shibatani’ye; beni doktora derslerine ka-
bul ederek dilbilimi yakından izlememi sağlayan Prof. Dr. Engin 
Uzun’a; tezimin daha en başında, tüm cömertliğiyle kaynakları-
nı benimle paylaşarak ufkumu genişleten değerli hocam Doç. Dr. 
Mevlüt Erdem’e ve sorularıma zaman ayıran, örneklerimi danıştı-
ğım, yardıma ihtiyacım olduğunda varlığına güvendiğim sevgili 
dostlarım Meltem Can, Pınar Sel, Mikail Cengiz, Işıl Aydın Özkan, 
Aslı Aytaç ve Pınar Karataş’a teşekkürü bir borç bilirim.

Her konuda olduğu gibi, bu kitabın ortaya çıkmasında da tüm emek 
ve çabalarıyla sonsuz desteğim olan annem Nezaket Kurtoğlu, ba-
bam Yıldırım Kurtoğlu, ablam Elçin Büyükünsal ve kardeşim Gülçin 
Gösterici’ye; tüm ilgi, anlayış ve destekleri için Dursun ailesine ve 
son olarak, bana konforlu bir çalışma ortamı sunmak için elinden 
geleni yapan moral ve motivasyon kaynağım, fedakar eşim Erhan 
Dursun’a çok teşekkür ederim.
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